
59
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 31 de Março de 2016.
2016 - Programa de Trabalho 
- 26.782.0015.2102. Natureza 
da Despesa - 4.4.90.39.00 - 
R$6.338.902,32. Exercício 
Financeiro de 2017 - Programa 
de Trabalho - 26.782.0015.2102. 
Natureza da Despesa - 
4.4.90.39.00 - R$8.451.869,76.
Exercício Financeiro de 
2018 - Programa de Trabalho 
- 26.782.0015.2102. Natureza 
da Despesa - 4.4.90.39.00 - 
R$8.451.869,76. Exercício 
Financeiro de 2019 - Programa 
de Trabalho - 26.782.0015.2102. 
Natureza da Despesa - 
4.4.90.39.00 - R$2.112.967,47.
Prazos: De vigência do Contrato: 
40 meses.
De Conclusão dos Serviços: 36 
meses.
Assinatura: 28/03/2016.

Protocolo 225501

EXTRATO DO 4º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO DE 
EMPREITADA N.º 038/2010.

Processo nº: 71927654/2015.
Contratante: DER-ES 
Contratada: SINALES - 
SINALIZAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO LTDA. Objeto: Alteração 
contratual, face à alteração de 
serviços verificados durante 
a execução dos serviços, em 
conformidade com o Art. 65 da 
Lei Federal nº 8.666/93. Valor: 
R$ 13.934.198,05. Natureza da 
Despesa: Exercício Financeiro 
2010 - Programa de Trabalho: 
2678200703.459 - Natureza 
da Despesa: 4.4.90.51.00 - R$ 
1.055.207,05 - Exercício Financeiro 
2011 - Programa de Trabalho: 
2678200703.459 - Natureza 
da Despesa: 4.4.90.51.00 - R$ 
3.897.986,32 - Exercício Financeiro 
2012 - Programa de Trabalho: 
2678200703.459 - Natureza 
da Despesa: 4.4.90.51.00 R$ 

2.824.085,55 - Exercício Financeiro 
2013 - Programa de Trabalho: 
2678200703.459 - Natureza 
da Despesa: 4.4.90.51.00 R$ 
3.571.195,26 - Exercício Financeiro 
2014 - Programa de Trabalho: 
2678200703.459 - Natureza 
da Despesa: 3.3.90.39.00 R$ 
7.735,00 - Exercício Financeiro 
2015 - Programa de Trabalho: 
2678200703.459 - Natureza 
da Despesa: 3.3.90.39.00 R$ 
2.577.988,87.  
Assinatura: 23/03/2016.

Protocolo 225390

Instituto de Obras Públicas 
do Estado do Espírito Santo   

-  IOPES -
Extrato da Ordem de Serviço 
n° 001/2016. Proc. 72965193 - 
Contratação Direta.
Contratante: IOPES. Contratada: 
PERSONAL CAR EIRELI - ME.
Objeto: Prestação de serviços 
de lavagem de veículos da frota 
do Iopes. Valor R$ 25,00 por 
lavagem.
Valor total R$ 4.200,00/ano. 
Dotação Orçamentária: Atividade 
1035.208.04.122.0595.2101. 
Fonte: 101.
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.
Vigência: 22/03/2016 a 
31/12/2016.

Protocolo 225598

EXTRATO DO TERMO DE 
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE 
DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA.
Edital Nº 001/2013
Processo Nº 72889519
Contratante: Instituto de Obras 
Públicas do Espírito Santo - IOPES.
Contratado (a): Leanne Silva de 
Oliveira
Nº Funcional: 3557324
Vigência: 23/01/2016 a 
17/02/2017.

Protocolo 225482

CONSIDERANDO que o Concurso 
Público n.º 01/2013 terá seu prazo 
de validade expirado em 31 de 
março de 2016;

CONSIDERANDO que o item 
13.38 do Edital do Concurso Público 
n.º 01/2013 prevê a possibilidade 
de prorrogação do seu prazo de 
vigência;

CONSIDERANDO a conveniência 
e oportunidade de se realizar 
a prorrogação, resguardando a 
economicidade da Administração 
do processo admissional do DER-
ES;

RESOLVE:
PRORROGAR, a contar de 31 de 
março de 2016, por mais dois anos 
o prazo de validade do Concurso 
Público instaurado pelo Edital N.º 
001/2013, publicado no Diário 
Oficial do Estado em 25 de outubro 
de 2013, para provimento de vagas 
de cargos efetivos e formação de 
cadastro de reserva.

Vitória/ES, 16 de março de 2016.

ENG. HALPHER LUIGGI MÔNICO 
ROSA
Diretor-geral do DER-ES

Protocolo 225349

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 
038 - P, DE 23 DE MARÇO DE 

2016.

O DIRETOR-GERAL DO 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 
E RODAGEM DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no 
uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Complementar N.° 381, de 
28 de fevereiro de 2007, publicada 
no Diário Oficial do Estado em 
1.º/3/2007 e tendo em vista o 
contido no processo administrativo 
n.º 73220264.

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo 
relacionados com a finalidade de 
compor a Comissão de Sindicância 
que irá apurar os fatos constantes 
no processo administrativo n.º 
73220264, na forma do artigo 247 
e seguintes da Lei Complementar 
N.º 46, de 31 de janeiro de 1994:
Presidente:
Marco Antônio Zovico.
Membros:
Bruno Parpaiola Esterquini
Hilton Rubens Filho.

Vitória/ES, 23 de março de 2016.

ENG. HALPHER LUIGGI MÔNICO 
ROSA
Diretor-geral do DER-ES

Protocolo 225602

EXTRATO DO CONTRATO
Nº 004/2016

Ref. proc. DER-ES Nº 
71872094/2015.
Contratante: DER-ES 
Contratada: CONSTRUTORA ÁPIA 
LTDA.
Objeto: Execução de serviços 
de Conservação Rodoviária 
Remunerada por Desempenho 
(CCRD), compreendendo os 
segmentos rodoviários sob 
jurisdição da Superintendência 
Regional de Operações 2 (SRO-
2) do DER-ES, totalizando uma 
extensão de 395,105 quilômetros, 
conforme descrito na planilha 
orçamentária e termo de 
referência do Lote 2, e PBCRD - 
Projetos Básicos de Conservação 
Remunerada por Desempenho, 
anexos ao Edital de Concorrência 
nº 03/2015.
Valor total: R$ 25.355.609,31.
Dotação Orçamentária: 
Exercício Financeiro de 

EDITAL 010/2016 - IOPES - RETIFICAÇÃO

O Instituto de Obras Públicas do Estado do Espírito Santo - IOPES, vinculado à Secretaria de Estado dos Transportes e Obras Públicas - SETOP, torna 
pública a retificação do quadro 07, do Edital 010/2016, publicado em 28 de março de 2016, referente ao Processo Seletivo Simplificado para Contrato 
Administrativo de Prestação de Serviço em caráter temporário para os cargos de Técnico Superior Operacional e Técnico Operacional, conforme a seguir 
especificado, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital.
[...]

07 - Técnico Superior Operacional - Especialidade VII

Classificação Nome Inscrição Status
22 Marcio Alexandre Teixeira Lopes  132994 RECLASSIFICADO.  Item 5.2 do Edital 001/2015.

[...]
Vitória/ES, 29/03/2016.
CLAUDIO DANIEL PASSOS ROSA
Diretor Geral do IOPES

Protocolo 225434

Companhia de Transportes 
Urbanos da Grande Vitória   -  

CETURB-GV -
EXTRATO DA ATA DA 315ª 

REUNIÃO DO CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO

Data, hora e local: 16/02/2016, 
às 8h30, na sede da empresa.
Presenças: Paulo Ruy Valim 
Carnelli, Alex Mariano, Francisco 
de Assis Varejão Rabello, Augusto 

Cesar Gobbi Fraga, Ricardo 
Monteiro Oliveira e José Ricardo da 
Silva Santos.
Deliberações: 
1. Transferida a sede 
da Companhia para a Avenida 
Jerônimo Monteiro, 96, Ed. 
Aureliano Hoffman, 5º, 6º e 7º 
andar, Centro, Vitória/ES, CEP 
29010-002.
2. Processo nº 185/07 - 
Lojas nºs 07 e 08 do Terminal de 

Laranjerias - autorizado Comercial 
Bom Prato Ltda.: Indeferido 
recurso, devendo quitar o débito 
no prazo máximo de dez dias; 
revogado o Termo de Autorização 
de Uso das lojas; autorizada a 
rescisão do Instrumento Particular 
de Confissão de Dívida; aplicada a 
penalidade de suspensão do direito 
de licitar e contratar com a Ceturb-
GV pelo período de dois anos.
3. Processo nº 397/04 - 

Lojas nºs 01, 04 e 05 do Terminal 
do IBES - autorizado Lanchonete 
Canal Ltda.: Aplicada a penalidade 
de suspensão do direito de licitação 
e contratar com a Ceturb-GV pelo 
período de dois anos e autorizado 
o ajuizamento de ação para 
reintegração de posse das lojas.
4. Processo nº 164/15: 
Aplicada a penalidade de suspensão 
do direito de licitar e contratar com 
a Ceturb-GV as empresas Garapa 

Assinado digitalmente pelo DIO
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 31 de Março de 2016 às 0:00:00

rodrigo.ramalho
Realce


